
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 60 del 29.9.2014 

 
OGGETTO:   

  

APPROVAZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventinove (a partire dalle ore 19.15) del mese di 

settembre nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli  X 

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi  X 

Alberto Colombo  X Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni  X Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega X  

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani X  

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani X  Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X  T O T A L E 34 7 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Vice 

Segretario Generale, Enrico Pecoroni. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Bellangino – Riva – Mauri 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 23.09.2013 il Comune di Lecco ha 

espresso la volontà di partecipare alla sperimentazione con decorrenza 01.01.2014 e che con 

D.M. del 15.11.2013 lo stesso è stato individuato tra le amministrazioni in sperimentazione; 

 con deliberazione n. 44 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 45 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 124 del 10.07.2014, la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

dato atto che l'art. 193, co. 2, d.lgs. 267/2000 dispone l'obbligo per i Comuni di effettuare, entro il 

30 settembre di ogni anno, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede 

l’Organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, adotta contestualmente i necessari provvedimenti di ripiano e le misure volte 

al ripristino del pareggio finanziario; 

rilevato che ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 118/2011, “gli enti, possono effettuare: 

a) in sede di gestione, variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi, 

limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale 

all'interno dell'amministrazione; 

b) in sede di gestione o di predisposizione del progetto di bilancio di previsione, variazioni tra le 

dotazioni finanziarie rimodulabili interne a ciascun programma ovvero rimodulazioni compensative 

tra programmi di diverse missioni”; 

Rilevato che la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi è stata effettuata alla data del 

31.08.2014; dei risultati si fa menzione nella relazione che si allega, quale parte integrante, al 

presente provvedimento (allegato 1);  

dato atto che alla medesima data, inoltre: 

1. non è stata rilevata la sussistenza di debiti fuori bilancio che necessitino il riconoscimento di 

legittimità ai sensi dell’art. 194 del d.lgs. 267/2000; 

2. non si evidenzia la necessità di ripianare alcun disavanzo di amministrazione, in quanto il 

rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013 si è chiuso in avanzo; 

3. sulla base dei dati disponibili e dall’analisi delle poste di entrata e spesa, non risultano 

situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità 

dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione, sia in conto competenza, sia in 

conto residui; 

dato atto che, con riferimento alle società partecipate, non sono state segnalate dalle stesse 

situazioni che possano, complessivamente, compromettere gli equilibri generali di bilancio del 

Comune; 



rilevato che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le seguenti principali 

variazioni al bilancio di previsione 2014-2015-2016: 

 maggiori entrate correnti: 

o trasferimenti per gestione associata dei servizi sociali per euro 1.000.000,00 

(correlati a maggiori spese di pari importo); 

o tributo sui servizi indivisibili relativo ad altri fabbricati per euro 350.000,00; 

o proventi da recupero evasione della tassa rifiuti per euro 300.000,00; 

o proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada per euro 300.000,00 a cui 

fanno riscontro minori entrate da ruoli su violazioni al codice della strada per euro 

65.545,00; 

o trasferimenti statali per euro 132.394,00; 

o riscossione coattiva su sanzioni amministrative per euro 85.170,00; 

o proventi per concessioni demaniali per euro 76.000,00; 

o trasferimento regionale progetto STAR per euro 75.000,00; 

o recupero evasione ICI per euro 53.825,00; 

o recupero evasione IMU per euro 50.000; 

 minori entrate correnti: 

o imposta municipale propria per euro 300.000,00; 

o tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per euro 180.000,00; 

o trasferimento regionale progetto ACI per euro 113.646,00;  

o fondo di solidarietà comunale per euro 90.725,00; 

o proventi servizio parchimetri per euro 78.000,00; 

o imposta comunale sulla pubblicità per euro 60.000,00: 

o proventi gestione canile per euro 55.000,00; 

 

 maggiori spese correnti: 

o spese per la gestione delle notifiche degli atti relativi al servizio di polizia locale 

per euro 225.000,00; 

o compenso al concessionario riscossione entrate proprie per euro 225.000,00; 

o trasferimenti per sistema informatico e di sicurezza per euro 88.000,00; 

o progetto star per euro 50.000,00; 

o trasferimenti a provincia per gestione istituti scolastici per euro 23.000,00; 

 

 

 minori spese correnti: 

o spese di locazione per uffici giudiziari per euro 40.000,00; 

o quota dei diritti di segreteria spettanti al segretario per euro 23.345,00; 

o IVA a debito da versare all’erario per euro 20.000,00; 

o Spese per minori sottoposti a provvedimento autorità giudiziaria per euro 

18.000,00; 

o spese per riscossione Tares per euro 15.000,00; 

o compenso al concessionario per riscossione somme mediante ruolo per euro 

15.000,00; 



o spese per interessi e quota capitale di mutui per oltre euro 15.000,00 (oltre euro 

30.000,00 per ciascuno degli anni 2015 e 2016) a seguito dell’estinzione anticipata 

di prestiti con Cassa Depositi e Prestiti SpA per lavori conclusi; 

 storni di spese per personale per oltre 150.000,00 euro; 

 maggiori entrate in conto capitale: 

o trasferimenti regionali per distretti dell’attrattività per euro 122.500,00 (correlati a 

maggiori spese di pari importo); 

 maggiori spese in conto capitale: 

o acquisto attrezzature informatiche per euro 198.604,00; 

o trasferimenti per riqualificazione immobili con finalità sociali per euro 130.000,00; 

o interventi di cui all’art. 208 del codice della strada per euro 115.533,00; 

 

rilevato altresì che spese in conto capitale per un importo complessivo di euro 424.951,00 

vengono finanziate con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione – fondi in conto capitale, come 

da allegato 3), così come previsto dall’art. 12 del D.P.C.M del 28.12.2011, concernente le modalità 

della sperimentazione dei nuovi sistemi contabili, e che i maggiori stanziamenti di cassa vengono 

compensati da altrettanti minori stanziamenti di cassa; 

dato atto che sugli esercizi 2015 e 2016 vengono effettuati storni di spese del settore sociale per 

oltre euro 1.550.000,00; 

dato altresì atto che, con riferimento al patto di stabilità interno, ferme le previsioni relative agli 

accertamenti ed agli impegni di parte corrente dovrà essere costantemente monitorata la situazione 

relativa agli incassi in conto capitale, in modo da poter prontamente intraprendere azioni correttive 

volte a modulare i programmi di spesa in funzione di tali entrate; 

richiamati gli articoli 46 – “Riequilibrio della gestione” e 192 – “Rilevazioni periodiche” del 

vigente regolamento di Contabilità; 

rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, del 

dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 

239, co. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. a) del vigente regolamento di 

contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

Nel corso della trattazione della presente deliberazione lasciano l’aula i consiglieri Mauri, Siani, 

Bodega, Martini, Romeo e Gualzetti. Presenti n. 28 consiglieri, assenti n. 13: Bodega, Boscagli, 

Chirico, A.Colombo, Fortino, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, Locatelli, Martini, Mauri, Romeo e Siani.  

Con n. 21 voti favorevoli e n. 7 voti contrari (Bettega, G.Colombo, De Capitani, Magni, Parolari, 

Pasquini e Zamperini) 



DELIBERA  

1. di dare atto che, alla data del 31.08.2014, sulla base dei dati disponibili e dall’analisi delle poste 

di entrata e spesa: 

1.1. non è stata rilevata la sussistenza di debiti fuori bilancio che necessitino il riconoscimento 

di legittimità ai sensi dell’art. 194 del d.lgs. 267/2000; 

1.2. non si evidenzia la necessità di ripianare alcun disavanzo di amministrazione, in quanto il 

rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013 si è chiuso in avanzo; 

1.3. non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la 

necessità dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione, sia in conto 

competenza, sia in conto residui; 

 

2. di approvare la variazione in esame, come da allegato 2); 

 

3. di dare altresì atto che, con riferimento alle società partecipate, non sono state segnalate dalle 

stesse situazioni che possano, complessivamente, compromettere gli equilibri generali di bilancio 

del Comune; 

4. di autorizzare il direttore di settore competente ad intraprendere ogni azione necessaria al 

conseguimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno 2014 in funzione 

dell’andamento delle riscossioni in conto capitale; 

5. di approvare i risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi alla data del 

31.08.2014 contenuti nella Relazione previsionale e programmatica, allegati al presente 

provvedimento come parte integrante (allegato 1). 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 21 voti favorevoli e n. 7 voti contrari (Bettega, 

G.Colombo, De Capitani, Magni, Parolari, Pasquini e Zamperini) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL VICESEGRETARIO GENERALE 

    F.to         Alfredo Marelli        F.to     Enrico Pecoroni 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  06.10.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  21.10.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 06.10.2014                                            F.to Dott. Michele Luccisano                     

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              

 
 
                                                    

 


